DE BELLO GALLICO

Ciuitates Armoricæ. ano coniunctæ: q̄ Armoricæ appellantur: auctoritate adductæ carnutum aduentu. Fabii legionumq; imperata sine mora faciunt. Dumnaeus suis finibus expulsus erras latinasq; solus extremas galliæ regiones petere coactus est. At Drapes unaq; Luterius cum legiones Caniniumq; adesse cognosceret: nec se sine certa pernicie: persequente exercitu: putarent prouinciæ fines intrare posse: nec tam libere uagandi latrociniorumq; faciendorum facultatē haberent: finibus se constituunt cadurcorum. Ibi cum Luterius apud suos ciues quondam integris rebus multum potuisset: semperq; auctor nouorū consiliorū: magnam apud barbaros auctoritatem haberet: oppidum uxellodunum: quod clietela fuerat: eius egregie natura loci munitum occupat suis & Drapetis copiis oppidanorūq; sibi cōiungit: Quo confestim. C. Caninius uenisset: animaduerteretq; omnes oppidū partes præruptissimis saxis esse munitas: quod defendente nullo tamen armatis ascendere esset difficile: magna autem impedimenta oppidanorum uideret: quæ si clandestina fuga subtrahere conarentur: effugere non mō equitatum: sed ne legiones quidem possent tripartito cohortibus diuisis: trina excelssimo loco castra fecit: a quibus paulatim castra quantum copia patiebantur: uallū in oppidū circuitu ducere instituit. Quod cum animaduertent oppidani: miserimāq; Alexiæ memoria solliciti: similem casum obsessionis uererentur: maximeq; ex omnibus Luterius: qui fortunæ illius periculum fecerat moneret rationem frumenti esse habendam: cōstituunt omnium consensu: parte ibi relicta copiarum: ipsi cum expeditis ad importandum frumentum proficisci. Eo consilio probato proxima nocte duobus milibus armatorum relictis: reliquos ex oppido Drapes & Luterius educūt. Hi paucos dies morari ex finibus cadurcorū: qui partim re frumentaria subleuare eos cupiebant: partim prohibere quominus sumerent: non poterant magnū numerum frumenti comparare. Nonnunquam autem expeditiōibus nocturnis castris nostrorum adoriūtur. Quam ob causam. C. Caninius toto oppido munitiones circundare conatur: ne aut opus effectum tueri non posset: aut plurimis in locis infirma disposita præsidia haberet magna copia frumentū comparata: confident Drapes & Luterius non longius ab oppido. x. milibus: unde paulatim frumentum in oppidum supportarant: ipsi inter se prouincias partiūtur. Drapes castris præsidio cum parte copiarum restitit. Luterius agmen iumentorum ad oppidū adducit: dispositis ibi præsiidiis: hora noctis circiter decimas siluestribus angustissimisq; itineribus frumentū importari in oppidum instituit: quorum strepitum uigiles castrorum cum sensissent: exploratoresq; missi quæ agerentur: renunciaissent: Caninius celeriter cū cohortibus armatis proximis castellis in frumentarios sub ipsam lucem impetū facit. Hi repentino malo perterriti diffugiunt ad sua præsidia: quæ nostri ut uiderunt: acrius contra armatos incitati neminem ex eo numero uiuū capi patiuntur. Profugit inde cū paucis Luterius: nec se recipit in castra. Re bene gesta: Caninius ex captiuis cōperit partem copiarū: cum Drapete esse in castris a milibus passuum nō longe amplius. xii. qua re ex cōpluribus cognita: cū itelligeret: fugato duce altero: perterritos reliquos facile opprimi posse magnæ sceleritatis eē arbitratur. neminem ex cæde refugisse in castra: qui de accepta calamitate nuntium Drapeti perferret. Sed in experiendo cum periculum nullum uideret: equitatu

Luteriani a Caninio fu-
si.

ADDITIO

omnem germanosq; pedites sumæ uelocitatis homines ad castra hostiū præmittit. Ipse legionem unam intra castra distribuit: alteram secum expeditam ducit: cū propius hostem accessisset: ab exploratoribus: quos præmiserat: cognoscit castra eorum: ut barbarorū fere consuetudo est relictis loci superioribus ad ripas esse fluminis demisso. At germanos equitesq; imprudentibus omnibus de improviso aduolasse & prælium cōmississet. Qua re cognita legiōem armatam instructamq; adducit: ita repente omnibus ex partibus signo dato: loca superiora capiuntur: quod ubi accidit germani equitesq; signis legionis uisus uehementissime præliantur: cōfestim cohortes undiq; impetum faciūt omnibus aut interfectis: aut captis magna præda potiunt. Capitur ipse eo prælio Drapes. Caninius scelerissime re gesta sine ullo pene militis uulnere ad obsidēdos oppidanos reuertit: externoq; hoste delero: cuius timore antea diuidere præsidia & munitione oppidanos circundare phibitus erat: opera undiq; imperat administrari. Venit eodem cū suis copiis postero die. C. Fabius: partemq; oppidū sumit ad obsidendum. Cæsar interim. M. Antoniū quæstorem cū cohortibus. xy. in belgis reliquit: ne qua rursus nouorum consiliorum capiendorū belgis facultas daretur: ipse reliquas ciuitates addit: obsides plures imperat: timentes omnium animos consolatiōe facta sanat. Cū in carnutes uenisset quorū in ciuitate superiore cōmentario Cæsar exposuit initium belli esse ortum: quod præcipue eos propter conscientiam facti itinere aduertebant: quo celerius ciuitatem liberaret: principem sceleris illius & concitatore bellī Gutruatū ad supplicium deposcit: qui & si non ciuibus quidē suis se cōmitebat: tamē celeriter omnium cura quæ situs in castra perducitur. Cogit in eius supplicium Cæsar contra naturā suam cōcursu maximo militū qui omnia pericula & detrimenta bellī a Gutruato accepta referebant: adeo ut uerberibus exanimatū corpus securi feriret. Ibi crebris litteris Caniniū sit certior q̄ de Drapete & Luterio gesta essent quoq; in consilio permanerent oppidani: quorū & si paucitatem contemnebat: tamē pertinaciam magna pœna esse afficiendam iudicabat ne uniuersa gallia non ibi uires defuisse ad resistendum romanis: sed constantiam putaret: neue hoc exemplo ceteræ ciuitates locorū opportunitate fretæ se uindicarent in libertatē: cum omnibus gallis notum eē sciret: reliquā esse unā æstatem suæ prouinciæ: quam si sustinere posset: nullum ultra periculum uerentur. Itaq; C. Calenum legatum cum legionibus reliquit: qui iustis itineribus subsequeretur. Ipse cū omni equitatu quā potest celerime ad Caniniū contendit. Cum cōtra expectationē omnium Cæsar uxellodunū uenisset oppidumq; operibus clausum animaduerteret: neq; ab oppugnatione recedi uideret ulla conditione posse: magna autē copia frumenti abundare oppidanos expugis conuenisset: aqua prohibere hostem temptare cœpit: flume infimā uallem diuidebat: quæ pene totum motem cingebat: in quo positum erat præruptum undiq; oppidum uxellodunum hoc aduertere loci natura phibebat: in infimis enim sic radicibus montis ferebatur: ut nullam in partem depressis fossis deriuari posset. Erat autem oppidanis difficilis: & prærupte eo descendere ut prohibentibus nostris sine uulneribus ac piculo uitæ neq; adire flumen neq; arduo se recipe possent ascēsu. Qua difficultate eorū cognita Cæsar sagittariis fūditoribusq; dispositis: tormētis etiā quibusdā locis cōtra facillimos des-

Drapes fuso exercitū a Caninio captus.

Cæsar natura clemens. Gutruatus securi percussus.

Situs Uxelloduni oppidū.

scensus collocatis aqua fluminis, phibeat oppidanos: quorum postea ois multitudo aquarum unum in locum ueniebat: sub ipsius oppidi murum: ubi magnus fons aqua prorumpibat ab ea parte que uero pedum, CCC. interuallo fluminis circuitu uacabat. Hoc fonte phiberi posse oppidanos cum optarent reliqui. Caesar unus uideret non sine magno periculo regione eius uineas aggere aduersus motum & aggerem instituere cepit magno cum labore & continua dimicatione. Oppidani. n. loco superiore decurrunt: & eminus sine periculo preliantur multosque pertinaciter succedentes uulnerant: non deterrent tamen milites nostri uineas perferre & labore atque opibus locorum uicere difficultates. Eodem tempore cumculos tectos ad aggeres ac uineas agunt ad caput fontis: quod genus opis sine ullo periculo & sine suspicionem hostium facere licebat. Extruit agger in altitudine pedum sex collocat in eo turris. x. tabularum: non quod quae mœnibus aquaret: id. n. nullis opibus effici poterat: sed quae superare fontis fastigium posset. Ex ea cum tela tormentis iacerent ad fontis aditum nec sine periculo possent acceri oppidani: non tantum pecora atque iumenta: sed etiam magna hostium multitudo consumebatur: quo malo perterriti oppidani: cupas seuopice scadulis complent: eas ardentes in ope peruoluunt. Eodem tempore acerrime preliantur: ut ab incendio restinguendo dimicationis periculo deterreat romanos. Magna repente ex ipsis opibus flamma extitit: quae cumque. n. per locum precipitem missa erat ea uineis: & aggerem suppressa comprehendebat id ipsum: quod morabat. Milites contra nostri quod periculo suo genere prelii locoque iniquo premebant: tamen oia fortissimo sustinebant animo Res. n. gerebantur & excelso loco: & in conspectu exercitus nostri magnusque utrinque clamor oriebatur: ita ut quisque poterat maxime insignis quo notior testatiorque uirtutis esset eius talis hostium flammeque se osterebant. Caesar cum complures suos uulnerari uideret ex oibus oppidi partibus cohortes monte ascendere: & simulatione mœnium occupandorum clamorem undique iubet tolerare. Quo facto perterriti oppidani: cum quid ageretur in locis reliquis essent ignari: suspensi reuocant ab impugnandis operibus armatos: murisque disponunt. Ita nostri sine prelii facto celeriter: opera flamma comprehensa partim restingunt: partim rescindunt: partim interseindunt. Cum pertinaciter resisterent oppidani magna etiam parte amissa sui suorum in sententia permanebant. Ad postremum cum nicultis uenae fontis intercisae sunt atque auersae: quo facto repente perennis exaruit fons: tantaque attulit oppidanis salutis desperationem: ut id non hominum consilio sed deorum uoluntate factum putarent. Itaque se necessitate coacti tradiderunt. Caesar cum suam lenitatem cognitam omnibus sciret: neque uereretur nequid crudelitate naturae uideret asperius fecisse: neque exitum consiliorum suorum animaduerteret si tali ratione diuersis in locis plures consilia iniuissent: exemplo suppliciter deterrendos reliquos existimauit. Itaque omnibus qui arma tulerant: manus percudit: uitamque concessit: quo testatior esset poena improborum. Drapes quem captum esse a Caninio docuit: siue indignatione & dolore uiculorum: siue timore grauioris supplicii: paucis diebus cibo abstinuit: atque ita iteriit. Eodem tempore Luterius ad Luterius quem profugisse ex prelio scripsi: cum in potestate uenisset, Epasna/ Caesarē de/ sti Aruerni crebro enim mutandis locis: multorum fidei se commendabat quod nulla sine periculo moraturus uidebatur: cum sibi conscius esset: quam inimicum deberet Caesarē habere: hunc Epasna/ctus Aruernus amicissimus po. ro. sine dubitatione ulla uinctum ad caesarem deduxit. Labienus inter in treuiris equestre prelium

Vxellodunum se Caesarē dedit. Manus his q arma tulerant praecisae. Drapes inedia moritur. Luterius ad Caesarē ductus.

fecit secundum: compluribus treuiris interfectis & germanis: qui nullis aduersus romanos auxilia denegabant: principes eorum uiuos in suam redegit potestatem: atque in his Surum Heduum: qui & uirtutem & generis summa nobilitatem habebat: solusque ex heduis ad id tempus permanerat in armis. Ea re cognita. Caesar cum in omnibus partibus Galliae bene res gestas uideret: iudicaretque superioribus aestiuis Galliam deuictam & subactam esse: Aquitaniaque nunquam ipse adisset per P. Crassum qua ex parte deuicisset: cum duabus legionibus in eam partem Galliae est profectus: ut ibi extremum tempus consumaret aestiuorum. Quam rem sicut caetera celeriter foeliciterque cofecit: namque oes Aquitaniae ciuitates legatos ad Caesarem miserunt obsidesque ei dederunt. Quibus rebus gestis: ipse cum equitum praedio Narbonem profectus est: exercitum praegatos in hyberna deduxit: quattuor legiones in Belgio collocauit: cum M. Antonio: & C. Trebonio: & P. Vatiniio legatis: duas legiones in heduos deduxit: quorum in oia Gallia summam esse auctoritatem sciebat: duas iturones ad fines carnutum posuit quae oem illam regionem coniunctam oceano contineret. Duas reliquas in lemouicum finibus non longe ab Aruernis ne qua pars galliae uacua ab exercitu esset. Paucos dies ipse in praecia moratus: cum celeriter omnes conuentus percurrisset: publicas controuersias cognouisset: benemeritis praemia tribuisset: cognoscendi enim maximam facultatem habebat: quali quisque fuisset animo in totius galliae defectioe: quam sustinuerat: fidelitate atque auxiliis praecia illius cofectis rebus ad legiones in belgium se recipit hybernatque nemetocernae: ibi cognoscit Comium Atrebatem praelio cum equitatu suo contentuisse. Nam cum Antonius in hyberna uenisset: ciuitatesque Atrebatum in officio esset Comius: qui post illam uulnerationem quem supra commemorauimus: semper ad omnes motus paratus suis ciuibus esse consueisset: ne consilia belli querentibus auctor armorum duxque deesset parente romanis ciuitate: cum suis equitibus: se suosque latrociniiis alebat infestisque itineribus commeatus complures: qui comportabantur in hyberna romanorum: interciperent. Erat attributus Antonio praefectus equitum. C. Voluscenus quadratus: qui cum eo hybernaret: hunc Antonius ad persequendum equitatum hostium mittit. Voluscenus ad eam uirtutem que singularis erat in eo magnam odium Comium adiungebat: quo libentius id faceret quod imperabat. Itaque dispositis insidiis: eius sapius equites aggressus: secunda praecia faciebat. Nouissime cum uahementius contendere: ac Voluscenus ipsius interciperentia Comium cupiditate pertinacius cum paucis insecutus esset: ille aut fuga uahementi Voluscenum praeduxisset longius repente omnium suorum inuocat fidem atque auxilium ne sua uulnera perfidem interpositam paterentur impunita: conuersoque equo se a caeteris incautius praemitit in praefectum. Faciunt hoc idem omnes eius equites paucosque nostros conuertunt atque insequuntur. Commius incensum calcaribus equum coniungit equo quadrati: laeaeque infesta magnis uiribus medium femur traicit Volusceni praefecto uulnerato: non dubitant nostrum resistere: & conuersis equis hostem pellere. Quod ubi accidit complures hostium magno nostrorum impetu percussu uulnerantur & partim in fuga proteuntur: partim intercipiuntur. Quod ubi malum dux equi uelocitate uitauit: ac si praelio secundo grauius ab eo uulneratus praefectus ut uitae periculum aditus uidere: refertur in castra. Comius aut siue expiato dolore suo siue magna parte amissa suorum: legatos ad Antonium mittit, seque ibi futurum ubi praescripse-